
  GR Nr. 2019/355 

 
Antrag der Redaktionskommission 
vom 05.03.2021 
 

 Gemeindeordnung der Stadt Zürich 

vom … 

Die Gemeinde, 

gestützt auf Art. 89 Abs. 2 KV und § 4 Abs. 1 Gemeinde-
gesetz vom 20. April 2015, 

beschliesst: 

001  Gemeindeordnung der Stadt Zürich 

vom … 

Die Gemeinde, 

gestützt auf Art. 89 Abs. 2 KV und § 4 Abs. 1 Gemeinde-
gesetz vom 20. April 2015, 

beschliesst: 

 [9. Teil: Schlussbestimmungen] 438  [9. Teil: Schlussbestimmungen] 

[Aufhebung 
bisherigen 
Rechts] 

[Art. 156 Die Gemeindeordnung vom 26. April 1970 wird auf-
gehoben.] 

439 [Aufhebung 
bisherigen 
Rechts] 

[Art. 156 Die Gemeindeordnung vom 26. April 1970 wird auf-
gehoben.] 

  440   

Übergangs-
bestimmung 
zur 
Wohnsitz-
pflicht 
 

Art. 156bis Die Wohnsitzpflicht gemäss Art. 26 gilt nicht für 
Friedensrichterinnen oder Friedensrichter sowie für 
Betreibungsbeamtinnen oder Betreibungsbeamte 
(Stadtamtsfrauen oder Stadtammänner), die vor dem 
1. Januar 2022 in ihr Amt gewählt worden sind und die ihren 
Wohnsitz bisher ausserhalb der Stadt hatten. 

 

440
a 

Übergangs-
bestimmung 
 

Art. 157 Die Wohnsitzpflicht gemäss Art. 26 gilt nicht für 
Friedensrichterinnen oder Friedensrichter sowie für 
Betreibungsbeamtinnen oder Betreibungsbeamte (Stadt-
amtsfrauen oder Stadtammänner), die vor dem 1. Januar 
2022 in ihr Amt gewählt worden sind und ihren Wohnsitz zu 
diesem Zeitpunkt ausserhalb der Stadt hatten. 

  440
b 

  



 

Inkrafttreten Art. 157 Der Stadtrat setzt diese Gemeindeordnung nach der 
Genehmigung durch den Regierungsrat in Kraft. 

441 Inkrafttreten Art. 158 Der Stadtrat setzt diese Gemeindeordnung nach der 
Genehmigung durch den Regierungsrat in Kraft. 

  456  
Zustimmung: Präsident Mark Richli (SP), Referent; Ernst Danner 

(EVP), Mélissa Dufournet (FDP), Patrick Hadi Huber 
(SP), Guy Krayenbühl (GLP), Dr. Bernhard im Oberdorf 
(SVP), Simon Kälin-Werth (Grüne), Mischa Schiwow (AL) 

 
Für die Redaktionskommission 
Präsident Mark Richli (SP) 
Sekretär Georg Escher 


	Antrag der Redaktionskommission

